S.

- Sallustius. p. 387.
 Seneca. p. 230.
 Septimius. p. 481.
 Servius. p. 236.
 Silius Italicus. p. 236. 635.
 Sisenna apud Nonium. p. 40. 533.
 Solinus. p. 468. 573. 635.
 Suetonius. p. 25. 28. 44. 48.
 210. 213. 220. 231. 270. 643.

T.

- Tacitus. p. 25. 164. 303. 439.
 Terentius. p. 55. 117. 189. 209.
 306. 439.
 Tibullus. p. 528.

V.

- Varro. p. 428.
 Velleius Paterculius. p. 410.
 Virgilius. p. 24. 250. 255. 330.
 Vitruvius. p. 428.

X.

- Xenophon. p. 248.

A D D E N D A.

Ad Herenn. II, 5. *Quid sibi esset usu venturum.* Quae ad hunc locum annotavi, ea peculiari scriptione retractavi et denuo excussi. Ibi quae de differentia formularum *usu venire* et *usu evenire* mihi certa et indubitata esse videbantur, hoc loco repetere non gravatus sum.

Ubicunque alterutra harum formularum legitur, codices manu exaratos inter utramque fluctuare videmus, ita ut pauca sint loca, ubi omnes codices hucusque consulti consentiant. Unus est locus, in quo codices adhuc collati in lectione *usu evenire* conveniunt, qui locus exstat apud Ciceronem de Finib. lib. V, 2., qui ita est comparatus: *Ego autem tibi, Piso, assentior, usu hoc evenire, ut acrius aliquanto et attentius de claris viris, locorum admonitu, cogitemus.* Ita MSS. omnes, nisi quod duo eorum, quos Goerenzius contulit, vocabulum *usu* abiiciunt; quae res magis etiam confirmat lectionem *usu evenire*. Unus etiam mihi e contrario innotuit locus, ubi, etsi codices vel omnes consentirent, non ferri posset lectio *usu evenire*, qui locus apud eundem Ciceronem legitur in oratione pro Quinctio c. 15. *Nam quid homini potest turpius, quid vero miserius aut acerbius usu evenire; quod tantum evenire dedecus* etc. Ubi facile intelligitur, Ciceronem non potuisse scribere *usu evenire*, quam *evenire* statim subiiciatur. Itaque conficitur, ut statuamus, utramque formulam videri in usu fuisse Romanis. Restat igitur, ut rationem consulamus, et potuisse aut debuisse utrumque dici ostendamus. Sed primum audiamus eos, qui ante nos de ea disputaverunt.

Primus fuit Oudendorpius, qui in nota ad Cic. de Inv. libr. I, 10. plerisque in locis, quae excitavit, *usu venire* repositum volebat, discrimen tamen inter formulas *usu venit mihi* et *usu evenit mihi* esse statuebat; sed quale illud esset, docere non instituit. Secutus est Goerenzius in nota ad locum e Cic. de Finib. lib. V, c. 2. supra excitatum, qui sic pronunciavit, formulam *usu venire* tum poni, si, quae accidant, certis quibusdam conditionibus fere semper et certa quadam ex regula eveniant, quod secus esse in verbo composito. Hic tamen, ut solet, diligentio rem disquisitionem in aliud tempus distulit, neque adhuc promissis suis stetit, omnia iam nunc debentia dici in aliud tempus transferens. Eum exceptit Bremius in nota ad Corn. Nep.

XXIII, 12, 3. Is formulam *usu evenire* Latinam esse negavit, nullam interserens causam, nisi quod plerumque meliores codices in altera illa *usu venire* consentiant. Tum iterum Goerenzius, cognita hac Bremii sententia, in additamentis ad calcem editioni suae libri de Finibus subiectis p. 703. haec annotavit, quum *more, sorte, casu evenire* dicitur, non intelligi, quidni etiam *usu evenire* dici possit. Quae comparari posse negat Geruhardus in animadversione ad Cic. Cat. mai. c. 3. p. 17.; propterea quod illi ablativi *more, sorte, casu* causam *eventus* significant, *usu* autem ubi in illa formula causae habeat significationem, locum se reperisse nullum. *Usu autem venire* esse *usui et experientiae hominis se offerre*. Ultimo autem loco et novissimo tempore de hac formula monuit Io. Casp. Orellius in novissima Ciceronis editione in nota ad Cic. librum de Inv. I, 44., qui haec: *Subtilius, quam verius discrimen esse censeo, quod nuper viri quidam docti inter v. usu venire et usu evenire statuere tentarunt. Immo usu evenire non magis puto Latinum esse, quam usu accidere, usu contingere, quae ipsa sibi repugnant, neque ab homine sano coniungi poterant. Itaque usu evenire librariis debetur, qui venire hoc sensu usurpatum non concoquerent*. Hactenus ille. At ego vereor, ne Orellius nimium intelligendo fecerit, ut nihil intellexerit. Sed iam quid mihi videatur, exponendum est.

Omnium primum hoc erit tenendum, codicum manuscriptorum in tanto dissensu (non enim verum est, optimos quosque in lectione *usu venire* ubique consentire) nullam posse esse auctoritatem. Tum haec via erit ingredienda, ut formulae usus ab ultimis inde Latini sermonis temporibus repetatur. Atque hoc loco sane mirum videri debet, quod qui hucusque de hac formula disseruerunt, non respexerunt ad antiquam illam dictionem, quam Scenici maxime frequentant: *usus venit*, quod nihil aliud est, quam *res ita fert, ipso experimento obviam est*, tum *res postulat, opus est*, pro qua etiam dicitur *usus est*, affini saltem notione. Veluti Plaut. Cist. I, 2, 28.

Si quid usus venerit,

Meminisse ego hanc rem vos volo.

Cui plane geminum est illud apud Ciceronem Tuscul. Dispp. IV, 3. init. *Sed de ceteris studiis alio loco et dicemus, si usus fuerit, et saepe diximus*. Atque ita saepissime alibi. Cum his tamen componi non inutile erit formulam *negotium est*, de qua ut de reliquis, quae sunt affines, breviter disputavi ad Plaut. Mil. Glor. II, 6, 43. Neque est ullus apud Plautum et Terentium locus, ubi *usus venit*, pro quo etiam *usu venit* in Codd. legitur, dicatur pro eo, quod est *evenit* vel

accidit. Nam in uno Phormionis apud Terentium loco I, 2, 23. aliud notat. Ibi ita est:

D. O Geta, provinciam

Cepisti duram. G. Mi usus venit hoc, scio,

Memini relinqui me deo irato meo.

Ad quem locum Faernus notat, omnes antiquos libros exhibere *usus venit*, solum Bembinum librum *usus evenit*; Bentleius autem, suos omnes, uno excepto, praestare *usu venit*. Sensus autem alius non esse potest, nisi: *usu atque experimento edoctus didici.* Non igitur *evenit*, neque *accidit* significat.

Igitur duas videmus antiquitus huius formulae esse significationes: *experiri, experimento sentire, et res postulat, opus est.* Utra prior fuerit, facile est ad intelligendum. *Usus* enim nihil aliud est, quam *ipsa rei perceptio*, rei experimentum, *der Gebrauch einer Sache*, quapropter *usus venit* proprie debet esse *der Gebrauch kommt*, *usus, perceptio rei, rei ipsius experimentum offertur.* Unde facilis erat transitus ad illam antiquis usitatorem notionem, ex qua *opus est* significabat. Prior illa deinde magis fuit usitata et fortasse sola, quae seriore tempore obtineret. Paucis etiam notandum, ne non curasse videar, *usuvenit* compositum efficere vocabulum, extrito *s* ex *usus venit*, quod eodem modo formatum ut *multimodis, ex multis modis*; atque unam tantum efficere notionem, quod iam h. l. addendum fuit.

Iam quum hoc constare videatur, videndum, ne iis in locis, ubi parum accommodata sit formula *usu venire*, altera illa *usu evenire* poni debeat. Sed primum videamus, quid nativo sensu denotet haec formula. *Evenire* per se habet exitus alicuius indicationem, ut sit exitum aliquem habere, *ἀποβαίνειν*. Et quia, quae exitum habent, vel habere dicuntur, a causis quibusdam pendere cogitantur necessario, etiam causae significatio subest huic verbo, quae significari apparet praepositione verbo addita. Est enim *evenire* venire ex aliqua re. Ubicumque igitur *evenire usu* dicitur, aut exitum habere aliquid hunc vel illum, aut venire aliquid ex usu et propter usum, intelligendum est. Ut igitur *more evenit* significat: *es geschieht der Sitte gemäss, i. e. fit ita, quoniam moris est*; sic *usu evenit* erit: *es geschieht dem Gebrauche gemäss, i. e. fit ita, quoniam usus ita fert, quoniam usu receptum est.* Hic fieri aliquid et quidem casu fieri dicitur, quanquam hac conditione, ut fiat, cum *utamur*; et si *usu mihi venit* significat *experior*, offert se mihi, sic simpliciter, e contrario *usu evenit mihi* aut *accidit mihi*, quoniam usu ita fieri solet, aut ita tandem evadit res usu volente; h. e. aut: *es geschieht dem Gebrauche gemäss*, aut: *es wird daraus, es kommt noch so, da es so zu*

kommen pſegt. *Usu mihi venit ἀποπειῶμαι, usu mihi evenit τῆ χρήσει ἀποβαίνει, ἐν τῷ βίῳ συμβαίνει.* Vel sic habeto: in formula *usu venit* usus vocabuli notio praevalet, casus nulla vel exigua obtinet; contra in formula *usu evenit* magis *eventus* notio, qui fit casu, ostenditur, non tamen sine quadam *usus* conditione. *Usu venit* notare debet rem ita ferre, ipso experimento ita fieri debere; contra *usu evenit* plenam habet *eventus* indicationem, ut significare debeat, rem accidere sic vel aliter, si usus eius rei veniat, si ea in vita utamur. Itaque *usu venit τῷ πράγματι ἕνεστιν; usu venit ἀποβαίνει.* *Usu venit* compositum est, et, nisi una voce scribendum, tamen sub uno accentu proferendum; *usu evenit* duo vocabula sunt, quae duas notiones continent. Igitur apud Ciceronem de Finib. V, 2. *Ego autem tibi, Piso assentior, usu hoc evenire, ut acrius aliquanto et attentius de claris viris, locorum admonitu, cogitemus;* iam interpositum *hoc* ostendit, non posse locum habere compositum vocabulum *usuvenire*, quod dirimi nequit. Tum ipsa illud ostendit loci sententia. *Usu hoc evenit est τῆ χρείμ οὕτως ἀποβαίνει,* accidere ita solet in rebus humanis, fieri ita in vita solet, ut locis admoniti aliquanto acrius atque attentius de claris viris cogitemus. Similiter apud Cornelium Nep. XXIII, 12, 3. *Hannibal enim uno loco se tenebat in castello, quod ei ab rege datum erat muneri; idque sic aedificarat, ut in omnibus partibus aedificii exitum sibi haberet, semper verens, ne usu eveniret, quod accidit.* Ita scribendum censeo. *Ne usu eveniret* est ne res huic tandem exitum haberet, ne hoc sibi in vita accideret, quod revera accidit. Non hoc loco scribi potest: *ne usu veniret*, quod significaret: ne ipsa re ita ferente disceret. Quid hoc rei est? Aut quid *usus* in hac caussa negotii habet? Saepe autem coniungi videmus *evenire* et *accidere*. Veluti Cic. de Nat. Deor. I, 21, 59. *Non igitur ille, ut plerique, sed isto modo, ut tu, distincte, graviter, ornate. Sed quod in illo mihi usu saepe evenit, idem modo, quum te audirem, accidebat, ut moleste ferrem, tantum ingenium (bona venia me audies) in tam leves, ne dicam in tam ineptas, sententias incidisse.* Ibi mihi usu saepe *evenit* est: saepe inter usum illarum rerum et tractationem mihi accidit; pariterque ibi vocis diremptio ostendit, compositum usu venire non posse habere locum. Scribitur vulgo quidem h. l. *usu venit*, quo iure, facile ex supradictis intelligetur. Sic apud eundem Cic. Ep. ad Div. VI, 21, 2. *Timebam enim, ne evenirent ea, quae acciderunt.* Ita plane dicere debebat; nam hoc loco, ut *usus* vocabulum adiiceret, nulla erat caussa; sed *eventum*, h. e. rei exitum spectabat solum, quod in seqq. ostendit: *idem nunc nihil timeo, et ad omnem eventum paratus sum.* Contra Cic. pro Quinctio loco supra citato c. 15. *Nam quid homini potest turpius, quid vero miserius aut acerbius usu veni-*

re; quod tantum evenire dedecus, quae tanta calamitas inveniri potest? Ibi sermo est de accusatione apud praetorem. Dixerat antea Cicero, non esse hanc officii rationem et hominum consuetudinem, ut statim ad praetorem eatur, et ad extrema et inimicissima iura tam cito decurratur. Pergit deinde, nihil posse crudelius atque acerbius usu ipso atque experimento disci, quam si quis statim in extremum ius vocetur, et si adversarius statim postulet, ut ex edicto praetoris bona alterius possideat. Hoc loco haud dubie, quia ante de consuetudine sermo fuit deque eo, quod inter homines usu receptum esset, formula haec: *quid homini potest miserius atque acerbius usu venire* singularem quandam et peculiarem notionem habet, quam postea tamen variat scriptor, additis reliquis. Ea autem nulla alia esse potest, nisi haec: *Quid homo potest ipsa re et experimento turpius, quid miserius et acerbius intelligere.* Si dixisset *usu evenire*, hoc tantum dixisset *accidere in vita*; quum vero dixit *usu venire*, manifestum est, hoc eum voluisse: *nihil intelligere ipso experimento potest homo, quod sit turpius, miserius, acerbius*; quo eodem facit *vero* quod subiungitur alteri *quid*, quodque significat, re vera aliter non esse, quod ipsum apprime facit ad sententiam a nobis iam propositam.

Ad Herenn. II, 23. In notis ad versum Pacuvii:

Saxoque illam instare globoso praedicant volubilem,

primum pro siglis: *Cod. Zitt. lege: Cod. Zuicc.*; tum versus nescio cuius errore non ex mea sententia emendatus ibi exhibetur. Sic enim eum restituendum censeo:

Saxique instar esse globosi praedicant volubilem.

Esse, ut saepe apud Plautum, pyrrhichius est. Veluti Captiv. II, 1, 52:

Ut qui herum me tibi fuisse, atque esse nunc conservum velint.
Ibidem II, 3, 73.:

Te aestimatum, et meam esse vitam hic pro te positam pigneri.
Idem Mercat. V, 4, 1.:

Ad patrem ibo, ut matris iram sibi esse sedatam sciat.

Adde quae notavi ad Prisciani lib. de metris Terentii c. 2. pag. 388.

Praeterea velim haec emendentur errata operarum, quae maxime videntur notatu digna.

In Praef. dedic. p. XXIX. liu. III. ab inf. ora pro *obsoluto*, lege *absoluto*.

Ibid. pag. XXXI. pro *restium* lege *vestium* in nota subi.

Ibid. pag. XLVI. pro *nobis* lege *notis*, in nota subiecta.

Ibid. pag. XLVIII. in not. subiectis lege: *Est enim coniectura pro Et enim coni.*

Ad Her. pag. 22. lin. 18. in not. post vv. *ope venire* adde siglam: *Oud.*

Ibid. pag. 28. lin. 32. in notis scribe: *post vocem conservabimus* SCHUETZIUS *de coniectura inseruit*, quod nomen a nobis ibi omissum est.